[image: ]
Городской округ
ЗАТО Свободный
АДМИНИСТРАЦИЯ
ул. Майского, 67,ЗАТО Свободный
Свердловской области, 624790
тел./факс: (34345) 5-84-80, 5-84-85,
e-mail:adm_zato_svobod@mail.ru,
http://aдм-ЗАТОСвободный.РФ
ОКПО 41735624, ОГРН 1026600787267,
ИНН/КПП 6607005963/662301001
__________________№ __________

Председателю Думы городского округа ЗАТО Свободный

Е.В. Саломатиной

Уважаемая Елена Викторовна!

	Направляю в Ваш адрес проект решения Думы городского округа ЗАТО Свободный «Об утверждении Порядка возмещения расходов лицам, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в городском округе ЗАТО Свободный Свердловской области, связанных со служебными командировками (поездками)» для рассмотрения и принятия на очередном заседании Думы городского округа ЗАТО Свободный.
Приложение:
Проект решения;
Пояснительная записка;
Антикоррупционная экспертиза;
Лист согласования.

Глава городского округа ЗАТО Свободный				А.В. Иванов

Мисько Е.А.
5-84-55

проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
городской округ ЗАТО Свободный
____ очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № _____
от ___ мая 2023 года

Об утверждении Порядка возмещения расходов лицам, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в городском округе ЗАТО Свободный Свердловской области, связанных со служебными командировками (поездками)

В соответствии с частью 3 статьи 168 Трудового кодекса Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 17.10.2022 № 752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, федеральных государственных гражданских служащих, работников федеральных государственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», Законом Свердловской области от 26.12.2008 № 146-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь Уставом городского округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок возмещения расходов лицам, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в городском округе ЗАТО Свободный Свердловской области, связанных со служебными командировками (поездками) (прилагается).
2. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте Думы городского округа ЗАТО Свободный.
3. Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Свободные вести».
	4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя депутатской комиссии по законодательству Викторова Е.А.

Глава городского округа
ЗАТО Свободный	                                                                                              А.В. ИВАНОВ

Председатель Думы
городского округа ЗАТО Свободный                                                          Е.В. САЛОМАТИНА

Утвержден
решением Думы
городского округа ЗАТО Свободный
от «____» мая 2023 года № _____

[bookmark: P37]Порядок
возмещения расходов лицам, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в городском округе ЗАТО Свободный Свердловской области, связанных со служебными командировками (поездками)

1. Порядок возмещения лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе в городском округе ЗАТО Свободный Свердловской области (далее – городской округ), расходов, связанных со служебными командировками (поездками) (далее – Порядок) определяет порядок возмещения расходов, связанных со служебными командировками (поездками) главы городского округа, председателя Думы городского округа, председателя Контрольного органа городского округа (далее – лица, замещающие муниципальную должность городского округа на постоянной основе), а также устанавливает размеры расходов, связанных со служебными командировками (поездками).
2. Служебная командировка (поездка) – поездка лиц, замещающих муниципальную должность городского округа на постоянной основе, на определенный срок для реализации полномочий, предусмотренных Уставом городского округа, вне места постоянной работы.
Для целей настоящего Порядка местом постоянной работы лиц, замещающих муниципальную должность городского округа на постоянной основе, является городской округ ЗАТО Свободный Свердловской области.
3. Приглашение, вызов, иные документы, подтверждающие необходимость служебной командировки (поездки) являются основанием для принятия решения о выезде в служебную командировку (поездку), которое принимается лицами, замещающими муниципальную должность городского округа на постоянной основе, самостоятельно.
4. Направление в служебную командировку (поездку) оформляется по поручению лиц, замещающих муниципальную должность городского округа на постоянной основе решением о командировании (распоряжением), подготовку которого осуществляет лицо (структурное подразделение), на которое возложено кадровое обеспечение соответствующего органа местного самоуправления.
5. Оплата и (или) возмещение расходов лицам, замещающим муниципальную должность городского округа на постоянной основе, связанных с командировкой (поездкой), включая выплату аванса, выданного в связи с командировкой (поездкой), осуществляются лицами (структурными подразделениями), на которые возложено ведение бухгалтерского учета соответствующего органа местного самоуправления.
6. Решение о выезде в служебную командировку (поездку) является основанием для выдачи денежного аванса (согласно личного заявления) на оплату:
1) расходов по проезду к месту служебной командировки (поездки) и обратно к месту постоянной работы (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей);
2) расходов по найму жилого помещения для проживания во время нахождения в служебной командировке (поездке);
3) расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточных).
7. Фактический срок пребывания лиц, замещающих муниципальную должность городского округа на постоянной основе, прибывших в пункт служебной командировки (поездки) (дата приезда в место служебной командировки (поездки) и дата выезда из него), определяется по проездным документам (билетам), представляемым лицами, замещающими муниципальную должность городского округа на постоянной основе, по возвращении из служебной командировки (поездки).
8. Днем выезда в служебную командировку (поездку) считается день отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства от постоянного места работы, а днем приезда из служебной командировки (поездки) – день прибытия указанного транспортного средства в постоянное место работы.
При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем выезда в служебную командировку (поездку) считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее – последующие сутки.
Если станция, аэропорт находятся за чертой населенного пункта, учитывается время, необходимое для проезда до станции, аэропорта. Аналогично определяется день приезда на постоянное место работы.
9. Лицам, замещающим муниципальную должность городского округа на постоянной основе, за счет средств бюджета городского округа:
1) выплачиваются суточные;
2) возмещаются расходы по проезду к месту служебной командировки (поездки) и обратно к постоянному месту работы (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей);
3) возмещаются расходы по найму жилого помещения для проживания во время нахождения в служебной командировке (поездке);
4) возмещаются иные расходы, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Свердловской области.
10. Расходы по проезду лиц, замещающих муниципальную должность городского округа на постоянной основе, к месту служебной командировки (поездки) и обратно – к постоянному месту работы (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если места служебной командировки (поездки) расположены в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным и автомобильным транспортом возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, по следующим нормам:
воздушным транспортом – по тарифу экономического класса;
железнодорожным транспортом – в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагонам экономического класса, с четырехместными купе категории «К» или в вагоне категории «С» с местами для сидения;
автомобильным транспортом – по стоимости проезда в транспорте общего пользования, осуществляющем регулярные перевозки пассажиров и багажа.
11. При использовании воздушного транспорта для проезда лиц, замещающих муниципальную должность городского округа ЗАТО Свободный Свердловской области на постоянной основе, к месту служебной командировки (поездки) и (или) обратно к постоянному месту работы проездные документы (билеты) оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний других государств – членов Евразийского экономического союза.
12. Расходы по найму жилого помещения возмещаются лицам, замещающим муниципальную должность городского округа на постоянной основе, (кроме тех случаев, когда ему предоставляется бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера гостиницы категории не выше «четыре звезды».
13. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), выплачиваются за каждый день нахождения в служебной командировке в пределах территории Российской Федерации, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути:
1) в размере 700 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке на территории городов федерального значения;
2) в размере 500 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке на территории субъектов Российской Федерации;
3) в размере 350 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке на территории Свердловской области.
14. В случае вынужденной остановки в пути, подтвержденной соответствующими документами, лицам, замещающим муниципальную должность городского округа на постоянной основе, возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в размерах, установленных настоящим Порядком.
15. По возвращении из служебной командировки (поездки) лица, замещающие муниципальную должность городского округа ЗАТО Свободный на постоянной основе, в течение 3 рабочих дней представляют лицам (структурным подразделениям), на которых возложено ведение бухгалтерского учета соответствующего органа местного самоуправления, авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой (поездкой) денежных средствах по форме 0504505, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», и производится окончательный расчет по выданному перед отъездом в служебную командировку (поездку) денежному авансу на командировочные расходы.
16. К авансовому отчету об израсходованных в связи со служебной командировкой (поездкой) денежных средствах прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и иных расходах, связанных со служебной командировкой (поездкой), личное заявление лиц, замещающих муниципальную должность городского округа на постоянной основе, на основании которого производится возмещение расходов, связанных со служебной командировкой в случае превышения суммы аванса на командировочные расходы.
17. В случае временной нетрудоспособности командированных лиц, замещающих муниципальную должность городского округа на постоянной основе, удостоверенной в установленном порядке, ему возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда они находятся на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течение всего периода времени, пока они не имеют возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению служебного задания или вернуться к постоянному месту жительства.
	18. Установить, что лицам, замещающим муниципальную должность городского округа на постоянной основе, в период их нахождения в служебной командировке на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области:
	1) денежное вознаграждение (денежное содержание) выплачивается в двойном размере;
	2) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере 8480 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке;
	3) могут выплачивать безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных расходов, связанных с такими командировками.

Пояснительная записка

[bookmark: _GoBack]В связи с изменением в структуре органов местного самоуправления на основании изменений, внесенных в Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» об изменении статуса председателя контрольного органа городского округа ЗАТО Свободный, в целях повышения уровня социальной защищенности лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в городском округе ЗАТО Свободный необходимо принять Порядок возмещения расходов лицам, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в городском округе ЗАТО Свободный Свердловской области, связанных со служебными командировками (поездками).

Главный специалист
подразделения правового обеспечения					        Е.А. Мисько

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Об утверждении Порядка возмещения расходов лицам, замещающих муниципальные должности на постоянной основе в городском округе ЗАТО Свободный Свердловской области, связанных со служебными командировками (поездками)

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступ
ления на согласование
	Дата согласо
вания
	Замечания и подпись

	Начальник организационно-кадрового отдела
	Л.В. Ткаченко

	И.о. начальника отдела бухгалтерского учета и финансов
	Е.В. Савинова

	Начальника финансового отдела
	М.Н. Малых

image1.jpeg
&